§. V N I C V S.

Præſcriptio & vſucapio quid.

S V M M A R I A.

- 1 Definitio Iuriſconſulti, qua de vſucapione tractat, defenditur. Et inibi an res congrue definiatur per effectus.
- 2 Vſucapio an rebus etiam immobilibus cõueniat iuxta iurii Caſarei reſponſa.
- 3 Præſcriptionis, & vſucapionis diſcrimen conſideratur.
- 4 Definitio præſcripti. expeditur, veraq; traditur ad materia cognitionem.
- 5 Vſucapionis iuſtitia ex ſumma æquitate & rectitudine deducitur.

DEFINITIONEM præſcriptionis tractantes, variis eiſdem deſcriptionibus vtuntur. Sed & eorum quidam eam mutantur à Iuriſconſulto in l. 3. ff. de vſucap. dum is inquit: *Vſucapio eſt acquiſitio domini per continuationem temporis lege definiti.* † Aduerſus quam definitionem illud adducitur, quod in ea effectus vſucapionis deſcribitur. at nihil definiiri debet per effectum, cum cauſatum à cauſa differat: ſecundum Bartolum in l. 1. ff. de appell. Qui definitionem appellationis à quibusdam traditam hac ratione improbat, quod appellationem per effectus definiunt, dicentes, appellationem eſſe, prioris ſententiæ reſiſſionem. Etenim iſthæc definitio falſa omnino eſt: cum etiamſi ex appellatione ſequatur quandoque prioris ſententiæ, à qua prouocatum eſt, reuocatio: non tamen ipſa appellatio eſt illa quidem reuocatio ſententiæ. quod fatiſ patet, & vt diximus, quia cauſatum à cauſa differt. l. licet. §. ea obligatio. ff. de procurato. l. & an eadem. ff. de except. rei iud. Igitur non rectè Iuriſconſultus definiuit vſucapionem, dum eam per effectum cognoscendam eſſe tradidit: ſiquidem ab vſucapione procedat domini acquiſitio.

Ceterum ad huius definitionis deſenſionem adnotandum eſt ex Dec. in rub. de probato. 4. col. definitionem alicuius rei non rectè per effectus concipi, quando hi effectus remori ſunt à re ipſa, nec inſeparabiliter ei adhærent, nec neceſſariò ex ea ſequuntur: quemadmodum in exemplo appellationis ex Bartol. diximus. Nam tunc incongrua omnino eſt definitio per effectus, qui rem ipſam minimè demonſtrant eſſentiali quadam demonſtratione, quæ neceſſaria eſt ad congruam, & perfectam definitionem. Vnde definiiri quid non debet per accidentales proprietates, ſed per eſſentiales. At effectus, qui adhærent rei inſeparabiliter, ſemper & neceſſariò, proprietates quædam eſſentiales eſſentur eius rei, non accidentales: & ideò per hos effectus congruè res ſæpiſſimè definiuntur. text. optimus in l. bona autem §. bonorum igitur. ff. de bonor. poſſeſſ. quo in loco Iuriſconſultus dixit bonorum poſſeſſionem eſſe ius retinendi. Eſt quidem ius retinendi effectus procedens à bonorum poſſeſſione, ſed ita ei adhærens ſemper ac neceſſariò, vt proprietates eſſentialis potiùs ipſius quam accidentalit eſſe videatur. Sic Bart. cui ceteri frequentiori ſuſfragio acceſſere, in l. 1. ff. de acq. poſſ. ſcribit poſſeſſionem eſſe ius inſiſtendi rei non prohibet poſſideri. Nec enim Bart. definiuit ipſius poſſeſſionis acquiſitionem, necitem ipſius retentionem, aut continuationem: ſed ipſam quidem poſſeſſionem, quatenus ea ius eſt, & effectus habet deductos ab apprehenſione, & retentione: qui denique effectus poſſeſſionis, prout ea ius eſt, adeò adhærent, quod proprietates eius ſunt eſſentiales.

Eadem ratione procedit quod de actione Iuſtinianus tradit ſcribens: *Actio eſt ius perſequendi in iudicio quod ſibi debetur.* Nam etiam ſi actionis effectus in hac definitione contineatur, is tamen eam perfectam efficit, quippe qui adeò actioni cohæreat, vt eius proprietates ſubſtantialis ſit. Vnde deducitur vſucapionis definitionem à Iuriſconſulto traditam, non ex hoc iure improbari, quod vſucapionis effectus, id eſt, acquiſitio domini, eidem adſcripſerit.

Eſt etenim acquiſitio domini adeò propria vſucapionis, quod eius ſubſtantialis proprietates hæc ſit, quoties dominium acquiratur per tempus à lege definitum, atque ideò potiùs ad proprietatem, quam ad effectum pertinet.

Præterea iuxta quorundam interpretationem Iuriſconſultus in d. l. 3. definiuit ipſum actum vſucapionis potiùs, quam ius ex vſucapione procedens: ita quidem, auctore Iuriſconſulto; *Vſucapionis actus eſt acquiſitio domini per continuationem temporis lege definiti.* is ergo vſucapit, qui eſt in continua rei poſſeſſione. Hinc denique dicitur interrupta vſucapio: id eſt, ipſe actus vſucapionis interruptitur: quod fatiſ eſt ad eſſugiendam obiectionem, quam Iuriſconſulti definitioni oppoſuimus. Præſertim quod ſecun-

Didaci Conar. Tom. I.

dum Imol. ibi, & Alciat in rub. de præſcrip. n. 17. inibi definitur à Iuriſconſulto dictio effectum ſignificans, nempe vſucapio: quæ eſt acquiſitio per vſum, id eſt, poſſeſſionem: & ſic quatenus vſucapio ius eſt, non qua ex parte factam continet. Nam & Cicero in Topicis, vſucapionem ius eſſe quoddam incorporeum exiſtimat. Vnde vltima hæc reſpoſio eadem eſt cum prima. Hinc primùm conſtat, præſcriptiones aduerſus actiones perſonales non comprehendi ſub ea definitione, quam ex d. l. 3. explicuimus.

Secundò inferitur iuxta præmiſſam definitionem aliter diſtingui vſucapionem à præſcriptione, quam vulgus Doctorum & interpretum diſtinxerint. Eſt enim vſucapio ipſa acquiſitio domini per vſum, & ſic poſſeſſionem: Præſcriptio autem veie eſt exceptio, quæ oritur ab ipſa vſucapione: ab ipſa, inquam, domini acquiſitione, ac tandem à longa poſſeſſione, vel ab ea quæ legibus definita ſit.

Tertiò patet, Iuriſconſulti definitionem pertinere ad eam acquiſitionem domini, quæ per vſum & poſſeſſionem lege definitam ſit, non ad actiones perſonales; quarum quidem præſcriptiones, vel potiùs exceptiones, quæ eis ex tempore opponuntur, iure Pandectarum non dicuntur vſucapiones: nec de eis tractat titulus ille ſingularis, ff. de vſucapionib.

Quartò hinc deducitur vſucapionem generaliter ſecundum propriam dictionis ſignificationem accipi, & iure accipiendam eſſe, † vt & rerum immobilium acquiſitionem comprehendat: nec id quidem ante Iuſtiniani tempora ſolum, quod omnes fatentur: ſed & ipſius Iuſtiniani ætate vſu receptiſſimū fuit, quod probatur Inſtit. de vſucap. in princ. quo in loco vſucapio non ſemel ad res immobiles refertur. idem conſtat ex l. vnic. C. de vſuc. tranſformanda. vbi vſucapionem rerum quidem Italicarū immobilium transformandam eſſe cenſet Imperator in longi temporis, decem vel viginti annorum item vſucapionem. Nec inibi vſucapio immobilium transformatur in vſucapionem mobilium: ſed temporis anguſtiæ quæ olim ſufficiebant ex lege duodecim Tabularum, excluduntur, longioraque ſpatia requiruntur ad acquirendas res per temporis vſum, & poſſeſſionem. Eadem ſignificatio conſtat & apud Ciceronem in Topicis. Tametſi quandoque apud Iuſtinianum vſucapio, & longi temporis præſcriptio, veluti diuerſa nominentur in §. item nobis. & in §. ex hu. Inſtit. per quas perſonas nobis acqui. quæ quidem loca ipſe ita interpretanda fore cenſeo, vt longi temporis præſcriptio ad exceptionem à longi temporis poſſeſſione ortam referatur: & ita diſtinguatur ab vſucapione, quæ in rebus mobilibus & immobilibus in vniuerſum acquiſitionem domini ſignificat. Ex Pandectis plures auctoritates, vt prædixi, adduci poſſunt, quibus appareat vſucapionem ad immobilia referri: ſed præſertim id conſtat in l. non ſolum. §. ſi dominus. & §. ſi mihi. l. ſurtum. iuncta l. quare. & item l. ſi ſolum. ff. de vſucap. l. qui fundum poſſidebat. §. ſeruus. & §. qui bona fide. ff. pro emptore. & alibi ſæpiſſimè.